

**Lucrări de amenajare a scuarului  
“Sfântul Dumitru” în sectorul Botanica,  
mun. Chișinău, pe terenurile (nr.  
cadastral 01001120244-bd. Traian,9 și  
01001120246-  
bd. Traian 7/2)**

**Pretura sectorului Botanica**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Amenajarea parcării în adiacența blocului locativ  
din mun. Chișinău, sect. Botanica, bd. Traian,7/2**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari de amenajare a parcarilor bd. Traian 7</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurilor	m			39,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	57,66	16,72
	2681116002000555	Disc diamantat taiere asfalt	buc	0,0035	600,00	2,06
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	70,00	20,58
2	RpCN12A (apl)	Demontarea stlpilor din metal	m			27,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,47	57,66	27,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	75,00	0,75
3	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			246,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	57,66	92,26
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,775	125,00	96,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,48
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	60,00	46,50
4	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10t la distanta de 10 km	t			50,05
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,182	275,00	50,05
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 979,33
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	415,00	1 979,33
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			737,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	57,66	520,68
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,40	155,00	217,03
7	Dl111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			56,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	57,66	14,76
	1411122201660101	Piatra sparta	m3	0,174	200,00	34,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	345,00	5,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	400,00	2,20
8	Dl112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma Dl111 K-4	m2			2,37

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	0,78
	1411122201660101	Piatra sparta	m3	0,00798	200,00	1,59
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 978,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	415,00	1 978,84
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 15 km	t			70,94
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	275,00	70,94
11	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	57,66	6,34
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			515,48
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,89
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	60,00	237,59
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (pentru borduri)	100 m3			1 992,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	415,00	1 992,00
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 gost 8267-93	m3			392,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,06
	141112220175233	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	1,15	200,00	230,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200,00	42,09
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	150,00	62,97
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			177,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	57,66	29,98
	266310210000115	Beton	m3	0,045	725,00	32,63
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	1,25	3,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,63
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	100,00	100,50
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x*20*8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			149,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	57,66	10,38
	266310210000115	Beton	m3	0,048	725,00	34,79
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,25	1,27
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	180,00	0,54
	266612280032555	Bordura mici pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,005	95,00	95,47
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 692,31
	23203226000401	Bitum	t	1,03	11 000,00	12 692,31
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg11, executata la cald, in groosime de 5.0 cm, cu asternere manuala k=1.25	m2			132,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1175	1 000,00	117,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	500,00	1,48
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	550,00	6,27
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			157,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91

1	2	3	4	5	6	7
	266111280065566	Placi din beton 60mm	m2	1,015	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,25	2,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	1,25	9,84
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	50,00	1,00
20	TsH91B	Instalarea cosuri gunoi	buc			821,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	57,66	34,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,65
	203011293110222	Cosuri gunoi	buc	1,00	420,00	420,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	725,00	61,63
21	TsH80B	Aranjarea bancilor, inclusiv costul baniclor	buc			761,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,63	57,66	36,33
	645364645646	Banca	buc	1,00	725,00	725,00
22	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,00	m			304,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,30	57,66	17,30
	252121670050011	Teava din PVC mufata de 9 m lungime diam.110	m	1,04	218,00	226,72
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	1,005	60,00	60,28
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			120,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	80,00	58,40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	38,00	13,30
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	60,00	6,84
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	300,00	14,40

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.